截至本次发行结束之日（以上市公司为购买资产所发行股份登记至交易对方各方

名下之日为准），若交易对方持续拥有标的公司股权的时间超过12个月，则交易

对方在本次交易中认购的上市公司定向发行股本，自本次发行结束之日12个月内

不得转让；若交易对方持续拥有标的公司股权的时间不足12个月，则交易对方在

本次交易中认购的上市公司定向发行股本，自本次发行结束之日起36个月内不得

转让。

交易对方持续拥有标的公司股权的时间自公司登记机关就交易对方持股办理完毕

相关登记手续之日起算，交易对方足额缴纳出资晚于相关登记手续办理完毕之日

的，自其足额缴纳出资之日起算。

二、募集配套资金情况的简要介绍

（一）募集配套资金概况

募集配套

资金金额

发行股份 不超过10,000.00万元

合计 不超过10,000.00万元

2-1-14

发行对象 发行股份 不超过三十五名特定投资者

募集配套

资金用途

项目名称 拟使用募集资金金额
使用金额占全部募集配套

资金金额的比例

新疆新粮艳阳天番茄股份有限公

司番茄生物制品科技研发生产线

建设项目

7,052.37万元 70.52%

补充上市公司流动资金 2,947.63万元 29.48%

（二）募集配套资金的股份发行情况

股票种类 人民币普通股（A 股） 每股面值 1.00 元

定价基准日 发行期首日 发行价格
不低于定价基准日前 20 个交易日公司股

票均价的 80%

发行数量

本次募集资金总额不超过 10,000.00 万元，不超过本次交易中以发行股份方式购买

资产的交易价格的 100%，且发行股份数量不超过发行前上市公司总股本的 30%。

认购方认购的股份发行数量=募集配套资金总金额/募集配套资金股份发行价格。募

集配套资金的最终发行股票数量将在中国证监会注册后按照相关规定确定。

是否设置发行价

格调整方案
是 否

锁定期安排

特定投资者认购的股票自发行结束之日起 6 个月内不得以任何方式转让。本次发行

股票募集配套资金完成之后，募集配套资金认购方基于本次交易而享有的上市公司

送股、转增股本等股票，亦遵守上述锁定安排。若本次募集配套资金中所认购股票

的锁定安排的规定与证券监管机构的最新监管意见不相符，公司及认购方将根据相

关证券监管机构的监管意见进行相应调整并予执行。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 771,283,579 股。按照本次交易标

的资产交易价格以及发行股份购买资产的发行价格，不考虑募集配套资金的情况

下，本次交易对上市公司股权结构影响具体如下：

序号 股东
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 六师国资公司 124,769,223 16.18% 124,769,223 13.05%

2 国恒投资公司 100,000,000 12.97% 100,000,000 10.46%

3 中泰农业 - - 135,957,431  14.23%

4 新粮集团 - - 28,609,975  2.99%

2-1-15

5 新疆艳阳天 - -   19,881,508  2.08%

6 新疆生产建设兵团投资有限责任公司 50,103,596 6.50% 50,103,596 5.24%

7 其他股东 496,410,760 64.35% 496,410,760 51.94%

合计  771,283,579 100.00% 955,732,493 100.00%

注：其他上市公司股东系除持股 5%及以上的股东以外的股东

本次交易前，上市公司控股股东六师国资公司及其一致行动人国恒投资公司

合计持有上市公司 29.15%的股份。本次交易完成后，六师国资公司及其一致行

动人合计持有上市公司 23.52%的股份。本次交易完成前后，上市公司的控股股

东均为六师国资公司，实际控制人均为六师国资委。本次交易不会导致上市公司

控股股东、实际控制人发生变化，也不会导致公司股权分布不符合上市条件。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为番茄制品生产和销售。2018 年，公司因受

种植面积、气候、市场变化等因素的影响，为避免生产成本过高，产品亏损加大，

公司对下属全资子公司中基红色番茄工厂停机停产。近年来，番茄酱整体价格回

暖，行业形势有所改善。因此为保证番茄主业持续经营，2021 年上市公司已健全

完善下属全资子公司新疆中基红色番茄产业有限公司组织架构，恢复了各生产工

厂的产量以及成本计划、人才储备、设备检修等工作。同时，上市公司调整和优

化番茄制品结构，组织恢复了高附加值的番茄红素软胶囊保健品的生产、加工、

销售，以及小包装番茄酱的筹备工作。

标的公司在现有两条合计产能 18,500 吨/年的番茄酱生产线以及一条产能

15,000 吨/年的番茄丁、去皮整番茄生产线，并投资新建年产 4 万吨番茄制品（1.5

[…]

“鉴于本次交易完成后，新粮艳阳天将成为中基健康全资子公司，为有效保

证新粮艳阳天的人员独立性，本公司承诺在本次交易完成后 30 日内，按照国有

资产监督管理和上市公司规范治理的要求，规范新粮艳阳天财务总监的任职 /兼

职情况”。

除财务总监外，标的公司的财务人员在任职期间均未在标的公司股东及其关

联方中担任除董事、监事以外的其他职务，且均未在标的公司股东及其关联方中

领取薪酬。

3、标的资产机构在产供销环节与关联方独立

标的公司已建立股东大会、董事会、监事会，具备相对完善的法人治理结构，

此外，标的公司已设立供销部、安全生产部、财务资产部、党政人力部等职能部

门，独立行使经营管理职权，与标的资产股东及其关联方未有机构混同的情形。

综上，标的资产不存在同标的资产股东及其关联方在其他资产、技术、产供销环

节存在未能分开或公用的情形，标的资产与标的资产股东及其关联方在业务、资

产、财务、机构、人员方面保持独立。

（四）商标所有权和使用权分离对标的资产完整性和独立性是否

构成重大不利影响

本次重组完成前，标的公司根据新疆和静中泰农牧产业开发有限公司（“和

静农牧”）的授权无偿使用其所拥有的“中泰优优田”商标，存在商标的所有权和

使用权分离情形，但该等情形不会对标的公司资产完整性和独立性构成重大不利

影响，主要原因是：

根据报告期内实际情况，标的公司能够持续使用“中泰优优田”的商标，该商

标的使用具有稳定性。截止本报告书签署日，和静农牧已经授权标的公司 2022

和 2023 产季的产品继续使用该商标，授权期限到 2024 年 12 月 31 日结束，这一

授权能够保证标的公司 2022 和 2023 产季的产品正常销售，预计到 2024 年 12 月

31 日前，标的公司 2022 和 2023 产季的产品均能完成销售，标的公司使用被授

权的商标不会对其资产完整和独立性产生重大不利影响。

2-1-550

在上述授权期限到期前，若本次交易已经实施完成，标的公司将成为上市公

司的全资子公司，届时标的公司将使用上市公司的有关商标，“中泰优优田”商标

的所有权和使用权分离情形也不会对重组完成后标的公司的资产完整性和独立

性造成重大不利影响。

（五）本次交易未导致上市公司控股股东变化的原因

1、本次交易完成前后上市公司的股权结构

根据中证登公司出具的《合并普通账户和融资融券信用账户前 N 名明细数

据表》，截至 2023 年 6 月 30 日，上市公司总股本为 771,283,579 股。按照本次

交易标的资产交易价格以及本次发行股份购买资产的发行价格计算，在不考虑募

集配套资金的情况下，本次交易前后上市公司的股权结构的变化情况如下：

序号 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 六师国资公司 124,769,223 16.18% 124,769,223 13.05%

2 国恒投资公司 100,000,000 12.97% 100,000,000 10.46%

3 中泰农业 - - 135,957,431 14.23%

4 新粮集团 - - 28,609,975 2.99%

5 新疆艳阳天 - - 19,881,508 2.08%

6 新疆生产建设兵团投资有限责任公司 50,103,596 6.50% 50,103,596 5.24%

7 其他股东 496,410,760 64.35% 496,410,760 51.94%

合计  771,283,579 100.00% 955,732,493 100.00%

注：上市公司其他股东系指除持股 5%及以上股东以外的其他股东。

2、六师国资公司与国恒投资公司一致行动关系认定的分析

（1）六师国资公司与国恒投资公司为同一控制下的企业，属于《上市公司收

购管理办法》第八十三条规定的一致行动人

本次交易前，上市公司披露的控股股东为六师国资公司，实际控制人为六师

国资委。根据六师国资公司、国恒投资公司提供的公司章程并经查询国家企业信

用信息公示系统，截至本报告书签署日，六师国资公司、国恒投资公司的股权结

构及表决权行使相关规定如下：

2-1-551

①六师国资公司

序号  股东名称 出资额（万元） 持股比例（%）

1 六师国资委 191,594.70 89.69

2 中国农发重点建设基金有限公司 15,500.00 7.26

3 新疆生产建设兵团国有资产监督管理委员会 6,533.30 3.06

合计  213,628.00 100.00

根据《新疆生产建设兵团第六师国有资产经营有限责任公司章程》，六师国

资公司的股东按照认缴出资比例行使表决权，且该章程中未约定需要全体股东一

致同意方可实行的事项；六师国资公司设董事会，成员 7 人，其中 6 名董事由六

师国资委委派，1 名董事由职工选举产生。

②国恒投资公司

序号 股东名称 认缴出资额（万元）

认缴出资

比例

（%）

实缴出资额

（万元）

1 六师国资委 28,067.17 65.26 15,197.17

2 国开发展基金有限公司 11,825.00 27.49 11,825.00

3 新疆生产建设兵团国有资产监督管理委员会 3,118.57 7.25 1,688.75

合计  43,010.74 100.00 28,710.92

根据《新疆国恒投资发展集团有限公司章程》，国恒投资公司的股东按照实

缴出资比例行使表决权，且该章程中未约定需要全体股东一致同意方可实行的事

项；国恒投资公司设董事会，成员 9 人，由六师国资委委派 8 人，由职工代表大

会选举 1 名职工董事。

如上所示，六师国资委分别持有六师国资公司及国恒投资公司股东会的 1/2

以上表决权，且可以控制六师国资公司及国恒投资公司董事会多数席位，故六师

国资委均为前述两家公司的控股股东。

《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款规定，“在上市公司的收购及

相关股份权益变动活动中有一致行动情形的投资者，互为一致行动人。如无相反

证据，投资者有下列情形之一的，为一致行动人：……（二）投资者受同一主体

控制；……”。因此，六师国资公司和国恒投资公司均为六师国资委控制的公司，

2-1-552

符合《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款第（二）项规定的情形，构成

一致行动人。

（2）在上市公司决策中，六师国资公司与国恒投资公司在事实上保持了一致

行动

根据上市公司的公告文件以及上市公司最近三年历次股东大会签到册、表决

票等文件，最近三年，六师国资公司和国恒投资公司在上市公司历次股东大会上

对相关议案的表决结果均一致。

此外，六师国资公司和国恒投资公司在上市公司经营的重大事项中亦保持一

致，例如：（1）在表决权委托给上海千琥医药科技有限公司及后续终止表决权